Договор о реализации туристского продукта
	г. Йошкар-Ола
	            «______» ______________ 201_ г.

ООО «Семейный чемодан», в лице директора Старикова Юрия Игоревича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Туроператор», с одной стороны, и
__________________________________________________________________________________

, именуемый в дальнейшем «Турист», а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Туроператор обязуется на условиях и в сроки, установленные настоящим договором, реализовать Туристу туристский продукт (комплекс услуг по перевозке и размещению) (далее - турпродукт) и дополнительные туристские услуги, а Турист обязуется принять и оплатить указанные услуги.

1.2. Информация о потребительских свойствах туристского продукта:

1.2.1. Турпродукт в настоящем Договоре именуется комплекс туристических услуг, как то: информационные услуги по подбору тура; услуги по оформлению проездных документов; перевозка туристов; а также, если об этом отдельно указывается в настоящем Договоре – размещение в отелях или иных средствах размещения, питание, экскурсионные и иные услуги.

1.2.2. По настоящему договору Туроператор представляет Туристу следующий турпродукт:
- программа пребывания;

- маршрут и условия путешествия, включая информацию о средствах размещения, об условиях проживания (месте нахождения средства размещения, его категории) и питания, услугах по перевозке туриста в месте временного пребывания;

- наличие экскурсовода (гида), инструктора-проводника;

- также дополнительные услуги.
2. Сведения о туроператоре
2.1. Исполнителем, оказывающим Туристу(ам) услуги по настоящему договору, является Туроператор: ООО «Семейный чемодан», является туроператором по внутренниему туризму, реестровый номер № РТО 014733. ООО «Семейный чемодан» имеет финансовое обеспечение в виде страхования гражданской ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта № 433-546-142887/22 от 27.12.2022           с СПАО «Ингосстрах», находящегося по адресу: г. Москва, ул. Пятницкая, д.12, стр.2.
3. Стоимость туристского продукта и порядок оплаты
3.1. Стоимость турпродукта и дополнительных туристских услуг (если указаны в Договоре) на дату подписания настоящего договора составляет _____________________________________________
__________________________________________________________________________________
3.2. Турист в день подписания настоящего Договора оплачивает аванс в размере от 30 % стоимости турпродукта, либо вносит полную оплату.

В случае если с момента подписания Сторонами настоящего договора до даты начала путешествия остается 10 (десять) и менее календарных дней, Турист одновременно с подписанием Сторонами настоящего Договора оплачивает полную стоимость турпродукта.

3.3. Возврат стоимости оплаченных путевок или перенос сроков производится по письменному заявлению Туриста с указанием причины и при наличии подтверждающих документов о невозможности поездки. В случае отказа Туристом от путевки применяются условия аннуляции, удерживаются следующие суммы от полной стоимости путевки (штраф):
от 10 дней до начала заезда - 30%

от 5 дней до начала заезда - 50%
менее 3 дней до начала заезда - 100%
4. Порядок реализации турпродукта
4.1. В случае реализации Турпродукта  Туроператором, обязательства передачи Турпродукта по Договору, в т.ч. передачи документов, ваучера и проч., наступает у Туроператора после поступления на счет или в кассу денежных средств Туристом в порядке и на условиях, указанных в Договоре.

4.2. Турист обязан ознакомиться самостоятельно с информацией об основных потребительских свойствах предоставляемого турпродукта и других туристских услугах, оказываемых Турагентом, на Интернет-сайте Туроператора: https:\\chemodan-tour.ru, а именно: фотографии средств размещения, текстовыми описаниями, сезонными и рекламными информациями, ценовыми каталогами, памятками туристов для каждого конкретного места пребывания и др.

4.3. При неподтверждении Туроператором поездки, а именно: недобор экскурсионной группы, отказ гостиницы в расселении туристов, в течение 5 суток до поездки Туристу полностью возвращаются денежные средства, внесенные им согласно п. 3.2 настоящего договора.
5. Права и обязанности Сторон
5.1. Туроператор обязан предоставить Туристу (или) туристам информацию:

- о потребительских свойствах туристского продукта;

- об общей цене туристского продукта;

- полные сведения о турпродукте, в соответствии с потребительскими свойствами всех оплаченных услуг.

Подписание настоящего Договора свидетельствует о получении Туристом всей информации и согласования всех существенных условий Договора и турпродукта.

5.2. Туроператор обязан выдать Туристу сопроводительные документы, необходимые для реализации услуг, входящих в турпродукт. Сопроводительные документы выдаются после полной оплаты турпродукта.

5.3. В случае замены выбранного Туристом отеля (или иного места размещения) Туроператор обязан обеспечить размещение туристов в отеле той же категории, либо с согласия Туриста на отель более низкой категории.

5.4. Турист обязан:

- своевременно и в полном размере оплатить стоимость турпродукта;

- ознакомиться с информацией о турпродукте: конкретном регионе пребывания; правилами перевозок, установленными соответствующим перевозчиком; о правилах въезда/выезда в (регион, район, места) временного пребывания, об опасностях, с которыми Турист может встретиться при совершении путешествия; об иных особенностях путешествия; правилами страхования, установленными соответствующей страховой компанией;

- проинформировать об указанных правилах и сведениях лиц, совершающих путешествие, а также передать им иную, полученную от Туроператора информацию, предусмотренную п. 5.1 настоящего договора, и ознакомить их с условиями настоящего Договора;

- получить в установленное время и в установленном месте сопроводительные документы туристов и иные необходимые документы;

- заблаговременно прибыть к месту посадки (сбора) туристов, определенному Туроператором с комплектом документов, багажом;

- обеспечить себя необходимыми лекарственными средствами и иными средствами медицинской помощи, если Турист не довел до Туроператора в письменном виде индивидуальные особенности состояния своего здоровья (иных сопровождающих лиц), наличия болезней и противопоказаний, о которых Туроператор не знал и не мог знать.

5.5. Турист в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Туроператором обязательств по настоящему договору, если это является существенным нарушением условий договора, вправе обратиться с письменным требованием о выплате страхового возмещения по договору страхования ответственности Туроператора или об уплате денежной суммы по банковской гарантии непосредственно к организации, предоставившей Туроператору финансовое обеспечение.

5.6. Турист обязан производить за свой счет расходы, связанные с перевозкой сверхнормативного багажа, заселяться и освободить отель в соответствии с правилами отеля, оплачивать счета отеля и иных мест пребывания, не входящие в заказанный и оплаченный турпродукт.

5.7. В случае остановки автобуса или иного транспортного средства по маршруту следования, либо его отклонения по вине Туриста (туристов), Туроператор, во-первых, не несет ответственности за возможное опоздание автобуса (или иного транспортного средства) к конечному или промежуточному месту, во-вторых, в случае такого опоздания, либо полного или частичного срыва маршрута по вине Туриста, Туроператор вправе предъявить к нему требование о возмещении причиненного ущерба и упущенной выгоды, в т.ч. по совокупности претензий иных Туристов к Туроператору в связи с этим.
6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Каждая из Сторон вправе потребовать изменения или расторжения настоящего договора в связи с существенным изменением обстоятельств, из которых исходили Стороны при заключении договора.

6.2. К существенным изменениям обстоятельств относятся:

- ухудшение условий путешествия;

- изменение сроков совершения путешествия;

- непредвиденный рост транспортных тарифов;

- недобор экскурсионной группы
7. Порядок и сроки предъявления заказчиком (туристом) претензий и требований
7.1. Претензии к качеству туристского продукта предъявляются туристом Туроператору в письменной форме в течение 20 дней со дня окончания действия настоящего договора и подлежат рассмотрению в течение 10 дней со дня получения претензии.

7.2. Турист обязан незамедлительно уведомить об этом представителя принимающей стороны, администрацию средства размещения для своевременного принятия последними мер по устранению недостатков оказываемой услуги. Невыполнение этого требования может являться для полного или частичного отказа в удовлетворении претензии Туриста.

7.3. При наступлении страхового случая Страховщик обязан выплатить страховое возмещение по договору страхования ответственности Туроператора по письменному требованию туриста и (или) Заказчика.

7.4. Существенным нарушением условий договора о реализации туристского продукта признается нарушение, которое влечет для Туриста или Заказчика такой ущерб, что он в значительной степени лишается того, на что был вправе рассчитывать при заключении договора.

7.5. Иск о возмещении реального ущерба, возникшего в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Туроператором обязательств по договору о реализации туристского продукта, может быть предъявлен Туристом Туроператору либо Туроператору и страховщику (гаранту) совместно в суд по месту нахождения Туроператора.

7.6. В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Туроператором обязательств по настоящему договору перед туристом и наличия оснований для выплаты страхового возмещения по договору страхования ответственности Туроператора либо уплаты денежной суммы по банковской гарантии Турист или Заказчик или их законный представитель вправе в пределах суммы финансового обеспечения предъявить письменное требование о выплате страхового возмещения или об уплате денежной суммы непосредственно организации, предоставившей финансовое обеспечение.
8. Форс-мажор
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), а именно: землетрясений, наводнений, пожаров и других стихийных бедствий, военных действий, забастовок, катастроф, террористических актов, задержек и отмены рейсов авиакомпаний, технических неисправностей и повреждений самолетов, закрытия аэропортов в момент исполнения настоящего Договора, препятствующих выполнению сторонами (одной из сторон) обязательств по настоящему Договору, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.
9. Особые условия
9.1. Покрытие расходов по страховым случаям обеспечивается полисом медицинского страхования.

9.2. Туристу рекомендуется застраховать расходы, которые могут возникнуть у него в связи с путешествием. Данный вид страхования позволит существенно снизить степень негативных последствий при невозможности совершения Туристом поездки по не зависящим от него причинам.

9.3. При заключении настоящего Договора Турист предоставляет свои персональные данные, которые обрабатываются Туроператором в целях исполнения договора реализации туристского продукта, одной из сторон которого является Турист, как субъект персональных данных.

9.4. Туристом при заключении настоящего Договора принято решение о предоставлении своих персональных данных и данных иных лиц, на которых распространяются условия данного Договора, и дано согласие на обработку персональных данных.
10. Заключительные положения
10.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения обязательств Сторонами.

10.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.
11. Реквизиты и подписи Сторон
Туроператор:                                                                          Турист (Заказчик тура):
ООО «Семейный чемодан»                                                  ________________________________________
ОГРН 1111215005747

ИНН 1215159353                                                                   ________________________________________

КПП 121501001

Р/С 40702810137000000497                                                 _________________________________________

Отделение Марий Эл № 8614

ПАО Сбербанк г.Йошкар-Ола                                             _________________________________________

К/с 30101810300000000630

БИК 048860630                                                                     _________________________________________

424002, г. Йошкар-Ола, ул. Я. Эшпая 156 А

тел.(8362) 30-40-11, 30-40 33                                               ________________________________________

Агентство____________________________                       Заказчик _______________________________

                          (подпись)                                                                                      (подпись)
Услуги по туру
Направление ____________________________________________________________________________
Сроки поездки ___________________________________________________________________________
Турист (ы)_______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________